
DEL SETTORE "Ufficio Affari Generali"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 10/09/2020N. 886 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

SERVIZIO: UFFICIO SEGRETERIA

OGGETTO: "LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZETTO 
DELLO SPORT CAMPITELLI" DI CUI AL PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO CON 
DELIBERA DI G.C. N. 238 DEL 03.09.2020 DELL'IMPORTO DI €  150.000,00 – 
AFFIDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DELL'IMPRESA VENTURELLI ROMOLO S.R.L. 
CON SEDE IN FORLÌ ALLA VIA C. DARWIN N. 18 – P.IVA 03168470403 - AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 36 DEL D.LGS. N. 50/2016 COME MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA 
2 LETTERA A) DEL D.L. N. 76 DEL 16.7.2020 -  CIG: 842591228C   - CUP: J44H20000600005

FIRMATO
IL RESPONSABILE

AVV. CINIERI GIUSEPPINA

Redatta da:  Matarrelli Claudio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 886 DEL 10/09/2020 DEL SETTORE Ufficio Affari Generali

Visto il D.L. n. 76 del 16.7.2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 176 del 16.7.2020

in vigore dal giorno 17.7.2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, con il

quale  è  stata  introdotta  una  disciplina  transitoria  fino  al  31.7.2021  a  carattere  speciale  per  gli

affidamenti dei contratti pubblici inferiori alle soglie comunitarie;

Dato atto:

- che la finalità del decreto legge è quella di velocizzare l’affidamento dei contratti  pubblici, il cui

ostacolo è stato individuato nella concorrenza tra gli operatori economici presenti sul mercato, sicché si

è ritenuto di ridurre sensibilmente la libera partecipazione delle imprese agli appalti sotto soglia, dando

maggiori poteri alle Pubbliche Amministrazioni con affidamenti diretti e procedure negoziate ad invito;

- che con la nuova normativa risultano espressamente  derogati gli articoli 36 comma 2 e 157 comma 2

del  D.lgs.  n.  50/2016,  restando  pertanto  pienamente  vigenti  tutte  le  altre  norme  del  Codice  che

disciplinano gli affidamenti sotto soglia;

- che per il settore dei lavori le modalità di affidamento dei contratti pubblici sono due:

a) affidamento diretto per importi inferiori a 150.000,00 euro;

b) procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 63 del Codice per importi pari o superiori a

150.000,00 euro e inferiore a 350.000,00  previa consultazione di  cinque operatori  economici,  che

salgono a dieci per lavori di importo pari o superiore a 350.000,00 e inferiore a un milione di euro,

ovvero di quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie

di cui all’articolo 35;

fermo restando, in entrambi i casi, il rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di

parità di trattamento, nonché il rispetto dei termini prescritti dal 1° comma del citato articolo 1 del D.L.

n. 76/2020 per l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente (per gli affidamenti diretti

due mesi dalla data di avvio del procedimento / per gli affidamenti con procedura negoziata quattro

mesi dalla data di avvio del procedimento);

Rilevato, inoltre:

-    che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare

mezzi  di  comunicazione  elettronica  nell’ambito  delle  procedure  di  gara,  come  previsto  dal

comma 2 dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-     che l’art. 37 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 testualmente recita “Se la stazione appaltante è un

comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo

periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b)  mediante  unioni  di  comuni  costituite  e  qualificate  come  centrale  di  committenza,  ovvero

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nella forme previste dall’ordinamento;

c) ricorrendo a una stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero

gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014 n. 56;

Vista la delibera di G.C. n. 238 del 03.09.2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei

“Lavori di adeguamento e messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport Campitelli” dell’importo di €

150.000,00, redatto dal tecnico esterno Ing. Domenico Sgobba, incaricato con determinazione n. 754

del 30.07.2020; 

Visto il quadro economico di progetto dal quale si rileva che l’importo dei lavori, comprensivo degli

oneri per la sicurezza,  è pari a € 124.107,86 e, quindi, inferiore alla soglia di € 150.000,00 fissata



DETERMINAZIONE NR. 886 DEL 10/09/2020 DEL SETTORE Ufficio Affari Generali

dall’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16.7.2020 per potere accedere alla modalità di

affidamento diretto;

Ritenuto,  nella  necessità  di  dovere  appaltare  il  succitato  intervento,  di  potere  fare  ricorso  alla

procedura di affidamento diretto, nel rispetto della nuova normativa introdotta dal sopra citato Decreto

Legge;

Considerato che il Comune di Grottaglie non è in possesso di un sistema autonomo di negoziazione

telematico, ma che invece la C.U.C. “Unione dei Comuni di Montedoro” è dotata di propria piattaforma

telematica di negoziazione, la procedura di affidamento può essere avviata tramite la predetta C.U.C. a

mezzo del portale Montedoro. Traspare, utilizzando anche il relativo “Albo Fornitori”;

Considerato:

-  che,  nel  rispetto del  principio di  rotazione,  è  stato contattato direttamente l’operatore economico

Venturelli Romolo s.r.l. con sede in Forlì alla via C. Darwin n. 18 – P.IVA 03168470403  – iscritto

all’Albo Fornitori della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni di Montedoro ed

in possesso della qualificazione nelle categorie e per le classifiche pertinenti con i lavori di che trattasi,

al quale con nota del 07.09.2020 prot. n. 6128 inviata a mezzo pec per il tramite della Centrale Unica di

Committenza  presso  l’Unione  dei  Comuni  di  Montedoro  è  stato  formalmente  rivolto  invito  alla

presentazione  del  preventivo/offerta  disposto  ad  applicare  per  l’esecuzione  dei  lavori  de  quo,  da

formulare con ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta pari a €  123.149,26;

- che entro il termine assegnato (giorno 10.09.2020 ore 09:00) risulta regolarmente caricato sul portale

della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei  Comuni di Montedoro e con le modalità

prescritte   il  preventivo/offerta  corredato  delle dichiarazioni  e  del  DGUE attestanti  il  possesso dei

requisiti di carattere generale e di carattere speciale richiesti;

- che detto operatore economico ha offerto una percentuale di ribasso sull’importo a base d’asta del

4,99%, che sviluppa un importo pari a € 117.004,11 oltre oneri per la sicurezza pari a €  958,60 e oltre

IVA al 10% pari a € 11.796,27;

Richiamato l’articolo 1 comma 3 del decreto legge n. 76 del 16.7. 2020 secondo cui gli affidamenti

diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina a  contrarre  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli

elementi descritti  nell’articolo 32 comma 2 del D.lgs. n. 5072016, quali l’oggetto dell’affidamento,

l’importo,  il  fornitore,  le ragioni della scelta del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Rilevato che:

-  l’oggetto  dell’affidamento è  l’esecuzione  di  lavori  e,  segnatamente,  delle  opere  contemplate  nel

progetto esecutivo approvato con delibera di G.C. n. 238 del 03.09.2020 avente ad oggetto “Lavori di

adeguamento e messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport Campitelli”;

- l’importo dell’affidamento è pari a complessive € 129.758,98 di cui € 117.004,11 per lavori al netto, €

958,60 per oneri per la sicurezza   ed  € 11.796,27 per  IVA al 10%;

-  l’operatore  economico  individuato  con  la  procedura  di  affidamento  sopra  indicata  è  Venturelli

Romolo s.r.l. con sede in Forlì alla via C. Darwin n. 18 – P.IVA 03168470403  – iscritto all’Albo

Fornitori  della  Centrale  Unica  di  Committenza  presso  l’Unione  dei  Comuni  di  Montedoro  ed  in

possesso della qualificazione nelle categorie e per le classifiche pertinenti con i lavori di che trattasi;



DETERMINAZIONE NR. 886 DEL 10/09/2020 DEL SETTORE Ufficio Affari Generali

-  la scelta di detto operatore economico  è stata effettuata con ricorso alla procedura di affidamento

diretto  secondo  quanto  contemplato   dall’articolo  36  del  D.Lgs.  n.  50/2016  come  modificato

dall’articolo 1 comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale serie generale n. 176 del 16.7.2020 in vigore dal giorno 17.7.2020  “Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale”, con il quale è stata introdotta una disciplina transitoria fino al

31.7.2021 a carattere speciale per gli affidamenti dei contratti pubblici inferiori alle soglie comunitarie,

nel rispetto del principio di rotazione;

Rilevato:

- che detto operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti di  carattere generale e di carattere

speciale;

- che questo Ufficio ha tempestivamente avviato il procedimento di verifica dell’effettivo possesso dei

requisiti di carattere generale in capo al suddetto operatore economico, con esclusione dei requisiti di

carattere  speciale  (possesso  del  certificato  SOA nella  categoria  OG1 classifica  I)  già  documentata

mediante l’acquisizione d’ufficio dell’attestazione SOA dal portale dell’Anac;

Ritenuto che, nelle more della chiusura del procedimento di verifica di cui al precedente punto, ai sensi

dell’articolo 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., possa procedersi all’affidamento definitivo

dei lavori in favore dell’Impresa Venturelli Romolo s.r.l. con sede in Forlì alla via C. Darwin n. 18 –

P.IVA 03168470403;

Tanto premesso e considerato, nella necessità di provvedere in merito;

Visti:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

- il D.L.n. 76 del 16 luglio 2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 176 del 16.7.2020

in vigore dal giorno 17.7.2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”

- il D.P.R.  5 ottobre 2010 n. 207 per la parte ancora in vigore;

- il D.Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- la Delibera di G.C. n. 332 del 23.9.2019 con la quale sono stati individuati i Responsabili dei servizi

titolari di posizione organizzativa  con attribuzione agli stessi dei compiti gestionali;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) per le ragioni indicate in premessa, di  affidare  all’Impresa  Venturelli Romolo s.r.l. con sede in

Forlì alla via C. Darwin n. 18 – P.IVA 03168470403  i “Lavori di  adeguamento e messa in sicurezza

del Palazzetto dello Sport  Campitelli” contemplati nel progetto esecutivo approvato con delibera di

G.C. n. 238 del 03.09.2020;

3) di dare atto che:

-  l’oggetto dell’affidamento è  l’esecuzione  di  lavori  e,  segnatamente,  delle opere contemplate  nel

esecutivo  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  238  del  03.09  2020  avente  ad  oggetto  “Lavori  di

adeguamento e messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport Campitelli”;



DETERMINAZIONE NR. 886 DEL 10/09/2020 DEL SETTORE Ufficio Affari Generali

- l’importo dell’affidamento è pari a complessive € 129.758,98 di cui € 117.004,11 per lavori al netto, €

958,60 per oneri per la sicurezza   ed  € 11.796,27 per  IVA al 10%;

-  l’operatore economico Venturelli Romolo s.r.l. con sede in Forlì alla via C. Darwin n. 18 – P.IVA

03168470403, iscritto  all’Albo Fornitori  della Centrale  Unica di  Committenza  presso l’Unione dei

Comuni di Montedoro, è stato individuato  con la procedura di affidamento  indicata in premessa e lo

stesso è in possesso della qualificazione nelle categorie e per le classifiche pertinenti con i lavori di che

trattasi;

-  la scelta di detto operatore economico è stata effettuata  con ricorso alla procedura di affidamento

diretto  secondo  quanto  contemplato  dall’articolo  36  del  D.Lgs.  n.  50/2016  come  modificato

dall’articolo  1 comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale serie generale n. 176 del 16.7.2020 in vigore dal giorno 17.7.2020  “Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale”, con il quale è stata introdotta una disciplina transitoria fino al

31.7.2021 a carattere speciale per gli affidamenti dei contratti pubblici inferiori alle soglie comunitarie,

nel rispetto del principio di rotazione;

- il contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016,  sarà stipulato in forma pubblica a

rogito del Segretario Generale del Comune di  Grottaglie;

4) di dare atto che i lavori oggetto del presente affidamento sono finanziati per € 130.000,00 con fondi

dello Stato di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero

dell’Interno del 14 gennaio 2020, iscritti sul cap. 11471 del bilancio corrente e per € 20.000,00 con

risorse a carico del bilancio comunale iscritte sul cap. 1270/30;

5) di dare atto  che il  presente affidamento è  stato  gestito telematicamente sulla piattaforma della

Centrale  Unica di  Committenza presso l’Unione dei  Comuni di  Montedoro cui  questo Comune ha

formalmente aderito;

6) di dare atto che l’affidamento oggetto del presente provvedimento diventa efficace dopo la verifica

dell’effettivo possesso dei soli prescritti requisiti di carattere generale in capo all’Impresa  Venturelli

Romolo s.r.l. con sede in Forlì alla via C. Darwin n. 18 – P.IVA 03168470403, già in itinere, giusta

previsione dell’articolo 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con esclusione di quelli speciali

avendo già acquisito dal portale dell’Anac l’attestato SOA nella categoria OG1 classifica I;

7) di dare atto che il CIG riferito al presente affidamento è il seguente: 842591228C  e  che il CUP

dell’intervento è il seguente: J42E18000170002;

8) di trasmettere copia della presente determinazione al Dirigente l’Area tecnica Ing. Adele Celino e

al R.U.P. Geom. Carmelo Bottazzo per gli adempimenti di competenza;

9) di partecipare la presente determinazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo pretorio,

al Sig. Sindaco e al Sig. Segretario Generale.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,

sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi e produce I suoi effetti sin

dal primo giorno di pubblicazione.

 Il Responsabile  del  Settore AA.GG. 



DETERMINAZIONE NR. 886 DEL 10/09/2020 DEL SETTORE Ufficio Affari Generali

Uffico Appalti e Contratti

Avv. Giuseppina CINIERI


		2020-09-10T11:22:46+0200
	CINIERI GIUSEPPINA




